



F.N. K-1836/02/2026/LBSHSTC/191
LAL BHADUR SHASTRI HEALTH SCIENCES AND TECHNICAL COUNCIL
(Formerly: Lal Bahadur Shastri Paramedical Skill and Training Council)
Accredited by: National Healthcare Quality and Accreditation Council
Member: National Allied and Healthcare Professional Association
Ph: 0121-4349311

Dated: 16/03/2026

सेवा में,
प्राचार्य / निदेशक,
समस्त स्वास्थ्य विज्ञान एवं तकनीकी महाविद्यालय
लाल बहादुर शास्त्री स्वास्थ्य विज्ञान एवं तकनीकी परिषद भारत से संबद्ध।
विषय: सत्र 2026-27 की वार्षिक परीक्षा हेतु शैक्षणिक कैलेंडर के संबंध में

महोदय/महोदया,

परिषद द्वारा उपर्युक्त विषयों पर वार्षिक आधार पर संचालित पाठ्यक्रमों के लिए शैक्षणिक कैलेंडर निर्धारित किया गया है। प्रक्रिया निर्धारण/शैक्षणिक कैलेंडर पत्र संलग्न करते हुए, यह निर्देशित किया जाता है कि शैक्षणिक कैलेंडर में उल्लिखित कार्य योजना के लिए निर्धारित प्रक्रिया का पालन करना अनिवार्य होगा। इस कार्य में किसी भी प्रकार की शिथिलता नहीं होनी चाहिए।

संलग्नक: वार्षिक परीक्षा 2026-27 का कार्यक्रम

नीचे आगामी
परीक्षा कार्यक्रम के
समीक्षा हेतु संलग्नक
प्रेषित कर रहे हैं।
आपकी प्रतिक्रिया
की प्रतीक्षा में।
धन्यवाद।

सचिव / Secretary
लाल बहादुर शास्त्री आरोग्य विज्ञान एवं
प्राविधिक परिषद
Lal Bahadur Shastri Health
Science And Technical Council
(Abhishek Giri)
Secretary, LBSHSTC
Ph: 0121-4349311

निम्नलिखित को सूचना एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रतिलिपि प्रेषित: -

1. अध्यक्ष, लाल बहादुर शास्त्री स्वास्थ्य विज्ञान एवं तकनीकी परिषद।
2. सचिव, लाल बहादुर शास्त्री स्वास्थ्य विज्ञान एवं तकनीकी परिषद।
3. परीक्षा नियंत्रक, लाल बहादुर शास्त्री स्वास्थ्य विज्ञान एवं तकनीकी परिषद।
4. निदेशक, लाल बहादुर शास्त्री स्वास्थ्य विज्ञान एवं तकनीकी परिषद।
5. गार्ड फाइल।

सत्र 2026-27 के लिए शैक्षणिक कैलेंडर

क्र.सं.	विवरण	निर्धारित समय-सारणी
1.	वार्षिक प्रणाली (अध्ययन एवं अन्य गतिविधियाँ)	25 जुलाई, 2026 से 05 मार्च, 2027
2.	वार्षिक प्रणाली में नव प्रवेशित छात्रों का अध्ययन	01 सितम्बर 2026 से प्रारम्भ
3.	वार्षिक प्रणाली में नव प्रवेशित छात्रों के लिए नामांकन आवेदन पत्र	05 अक्टूबर, 2026 से 20 अक्टूबर, 2026
4.	मौखिक एवं प्रायोगिक परीक्षा कार्यक्रम	05 जनवरी, 2027 से 31 जनवरी, 2027
5.	परीक्षा प्रपत्र भरने एवं परीक्षा शुल्क जमा करने की तिथि	15 फरवरी 2027 से 25 फरवरी 2027
6.	रोल नंबर आवंटन सहित ऑनलाइन रोल नंबर जारी करने की तिथि	01 मार्च 2027 से 04 मार्च 2027
7.	ऑनलाइन प्रवेश पत्र जारी करने की तिथि	05 मार्च, 2027 से 10 मार्च, 2027
8.	सैद्धांतिक परीक्षा (वार्षिक परीक्षा)	15 मार्च, 2027 से 25 मार्च, 2027
9.	सत्रीय अंक एवं प्रायोगिक परीक्षा अंकों की ऑनलाइन फीडिंग प्रक्रिया	05 अप्रैल, 2027 से 15 अप्रैल, 2027

नोट: परिषद परीक्षा मैनुअल-2023 में वर्णित शैक्षणिक कैलेंडर के अनुसार, किसी भी वार्षिक प्रणाली में 190 दिनों की प्रभावी कक्षाएं संचालित की जानी हैं। अतः 25 जुलाई 2026 से 05 मार्च 2027 तक की वार्षिक पैटर्न में लगभग 47 सार्वजनिक अवकाश (रविवार सहित) हैं, तथा 182 प्रभावी शैक्षणिक दिवस (ऑनलाइन/ऑफलाइन) कक्षाएं संचालित की जाएंगी।



F.N. K-1836/02/2026/LBSHSTC/191
LAL BAHADUR SHASTRI HEALTH SCIENCES AND TECHNICAL COUNCIL
(Formerly: Lal Bahadur Shastri Paramedical Skill and Training Council)
Accredited by: National Healthcare Quality and Accreditation Council
Member: National Allied and Healthcare Professional Association
Ph: 0121-4349311

Dated: 16/03/2026

CIRCULAR

To,
The Principal / Director,
All Health Sciences and Technical Colleges
Affiliated from Lal Bahadur Shastri Health Sciences
and Technical Council India.

Sub: Regarding Academic Calendar for Annual Examination of Session 2026-27

Sir/Madam,

The academic calendar has been determined by the Council for the courses conducted on the annual basis on the above-mentioned subjects. While attaching the process determination/academic calendar letter, it is directed that it will be mandatory to follow the prescribed procedure for the work plan mentioned in the academic calendar in letter and spirit. There should not be any laxity in this work.

Attachment: Schedule for Annual Examination 2026-27

Abhishek Giri
16/03/26
सचिव / Secretary
लाल बहादुर शास्त्री आरोग्य विज्ञान एवं
प्राविधिक परिषद
Lal Bahadur Shastri Health
Science And Technical Council
(Abhishek Giri)
Secretary, LBSHSTC
Ph: 0121-4349311

Copy to:

1. All State / District / Regional Offices
2. All Affiliated Institutions & Training Centres
3. Examination, Affiliation, Legal & Academic Divisions
4. Office Records

ACADEMIC CALENDAR FOR SESSION 2026-27

Sr. No.	Particular	Fixed Timetable
1.	Annual system (Study and other Activities)	25 July, 2026 To 05 March, 2027
2.	Study of newly admitted students in annual system	Start from 01 September 2026
3.	Enrollment application form for newly admitted students in the annual system	05 October, 2026 To 20 October, 2026
4.	Viva and Practical Examination Program	05 January, 2027 To 31 January 2027
5.	Date of Filling examination form and depositing examination fee	15 February 2027 To 25 February 2027
6.	Date of release of roll number online including allotment of roll number	01 March 2027 To 4 March 2027
7.	Date of release of online admit card	05 March, 2027 To 10 March 2027
8.	Theoretical Examination (Annual Examination)	15 March, 2027 To 25 March 2027
9.	Online feeding process of sessional marks and practical exam marks	05 April, 2027 To 15 April 2027

Note: According to the educational calendar described in the Council Examination Manual-2023, 190 days of effective classes are to be conducted in any annual system. Hence, in the annual pattern from 25 July 2026 to 05 March 2027, there are approximately 47 public holidays (including Sundays), and 182 effective academic days (online/offline) classes will be conducted.